ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ КУЛЬТУРЫ
САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 апреля 2021 года                                                            Протокол № 8

О проведении первомайской акции
профсоюзов в 2021 году под девизом
«Восстановить справедливое развитие общества!»

В Международный день солидарности трудящихся профсоюзы традиционно выражают своё отношение к сложившейся в стране социально-экономической ситуации, политике органов власти различных уровней, действиям работодателей и их объединений. Последствия пандемии новой коронавирусной инфекции, вызванный ею спад экономики во всем мире, увеличение количества социально-трудовых конфликтов и уровня безработицы стали серьезным испытанием для трудящихся. Отсутствие справедливости в распределении результатов труда, низкий уровень доходов работающего населения на фоне значительного роста цен на товары и услуги по-прежнему остаются главными проблемами в стране.
[bookmark: _Hlk68958589]Существенные опасения вызывает положение бюджетных отраслей экономики. Проводимая в социальной сфере политика оптимизации, против которой выступали профсоюзы, окончательно показала свою несостоятельность во время пандемии коронавируса. Сохраняется неоправданно высокая межрегиональная дифференциация в уровне оплаты труда работников бюджетной сферы за равный по интенсивности и качеству труд. Не прекращаются попытки отдельных представителей органов власти и бизнеса нивелировать принципы социального партнерства, игнорировать решения Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений, в том числе по применению положений Единых рекомендаций по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений.
В приоритете требований профсоюзов остаются – достойная оплата труда, обеспечение полной занятости, надежные социальные гарантии работникам, безопасный труд.
Президиум Саратовской областной организации Общероссийского профсоюза работников культуры считает необходимым поддержать требования Федерации независимых профсоюзов России и, рассмотрев постановление Президиума Центрального Комитета Общероссийского профсоюза работников культуры, Федерации профсоюзных организаций Саратовской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Членским организациям Профсоюза поддержать традиции профсоюзного движения и принять активное участие в мероприятиях профсоюзов, посвященных 1 Мая.
2. С учетом сохраняющейся угрозы распространения коронавирусной инфекции использовать основные формы акции:
- голосование в поддержку Резолюции ФНПР (обращения) в интернете на сайте 1may.fnpr.ru;
- обсуждение Резолюции ФНПР (обращения) на заседаниях профсоюзных комитетов, профсоюзных собраниях коллективов учреждений;
- размещение видеообращения Председателя ФНПР в социальных сетях и иных профсоюзных интернет-ресурсах.
3. Председателям районных организаций Профсоюза, председателям первичных профсоюзных организаций учреждений культуры и спорта на заседаниях коллегиальных органов, профсоюзных собраниях обсудить данное постановление, провести разъяснительную работу среди работников о целях и задачах первомайской акции, использовать направленные материалы.
Сообщить до 6 мая т.г. в областной комитет Профсоюза о проведенных мероприятиях и количестве участников.

Председатель областной
организации Профсоюза
	[image: ]

В.Н. Дмитриева

image1.jpeg